CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Administracéo

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10255 - ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

EMPENHO 04010011

C.P.F./C.N.P.] .69214220387

ORGAQ 02 - Poder Executivo

UNID.ORCAMENTARIA: 03 - Se cretar1a Munac18a1 de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 3.3.90.36.00

VALOR EMPENHADO RS 5.500,00




CUIPANDU DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 04010011

Maranhao . | ‘
Governo Municipal de Bom Lugar i Data: 04/01/2024
Secretaria Municipal de Administracdo _ |
Exercicio de 2024 Modalidade: global
INTERESSADO
Credor.... ANTONIA SOCORRO LIMA DE QLIVEIRA
Endereco.. Bom Lugar—MA
C.P.F..... 692.142.203-87
CLASSIFICACGCAD ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 72 03. Secretaria Municipal de Administracdo
Func.programatica 04 122 2003 2.0C04 Manuten%ao e Func. da Secretaria de

_ o Administracao. . N
Categoria economica.... 3.3.90.36.00 oOutros serv. de terceiros pessoa Tis
Fonté de recurso....... 150000200C Recursos nao vinculados de impostos

Combate ao Covid-197... Ndo

origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... contr. direta Modalidade. Disgensa de
Numero do processo..... 016/2021-DISPEN Exercicio.. 202
Codigo EONTTat0 e s s wn s (50403016/2021
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
50.000,00 5.500,09 44.500,00

. Autorizamos o fornecimento dos materiais oy execucao dos servicos,
obedecidas as condicoes e especificac¢des constantes desta NOTA DE EMPENHO,

Kistorico..: Valor que se empenha para fizer face a3 dospesas com SERVICOS DF LOCACAO DE OL(UM) INOVEL DESTINADO 40
FUNCIONAMENTO DO 15¢ BATALHAO U4 POLICIA WILITAR DESTE MUNICIPIO, CONFORME 1° TERMO ADITIVO A0 CONTRATC
N°050403016/2021 DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITACAD N°D16/20::

Iter  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa valor unitario  Valor tota
001 £,0000 MES 011075 Loc. de inGvel dest. ao func. do 15%(décing guinto) Batzlhdo 137,00 §.500,0
Bom Lugar, 04 de Janeiro de 2024.
Autorizo
AUTERLI ARAUJO SILVA TASSIO VIﬁiCIUS LIMA DE MELO

SEC. MUN. DE FINANC\S S=C. MUN. DE ADMINISTRACAOD.






ESTADO DO MARANHAO L
l /’ PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
L Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

1" TERMO ADITIVO DO Contrato n"050403016/2021
Dispensa de Licitacdo n"016/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR. pessoa juridica de direito pablico
interno. com sede ¢ foro na Rua Manoel Severo, S/N, centro, CEP: 65.704-000, CNPJ (MF)
N° 01.611.400/0001-04, neste ato representado pelo sr. TASSIO VINICIUS LIMA DL
MELO. portador da cédula de identidade n® 039566762010-8 e do CPF n® 605.891.303-90,
na qualidade de Secretario Municipal de Administracdo, doravante denominado
CONTRATANTL. ¢ a sra. ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, portadora do
CPF de n® 692.142.203-87 e RG 063003422017-7 SSP/MA, residente e domiciliada na Rua
Axixa. S/N°. CEP 653704-000 BOM LUGAR - MA, qualificados no contrato inicial.
determinaram por meio deste. alterar o referido contrato, consubstanciade nas seguintes
clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogagdo do Contrato
n"050403016/2021, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM
LUGAR, ¢ a sra. ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, para Locagio de
imovel destinado ao funcionamento do 15°(décimo quinto) Batalhdo da Policia Miliar
desta municipalidade.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PERCENTUAL E VALOR

O Valor do Contrato original global: RS 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
objeto ¢ justificativa do Aditamento: Acréscimo de |2 meses. Conforme Dispensa de
Licitacao n"016/2021.
CLAUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS PARA EXECUCAO DOS SERVICOS.

O prazo de execucdo dos servigos é de 12(doze) meses. contados a partir da data da
celebragio do termo aditivo, nos termos do inciso 11, do art. 57, da Lei 8.666/93. passando
a valer de 04 de abril de 2022 a 04 de abril de 2023.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente da presente alteragdo correrd a conta da seguinte Dotagdo

Orgamentdria: _
ORGAO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GESTORA: 0203 Secretaria Municipal de Administragdo
FUNCAO PROGRAMATICA: 04 122 0003 2.004 — Manutengdo e Func. Da
Secretaria de Administrago.
"CLASSIFICACAO ECONOMICA 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiro —
Pessoa Fisica.

Email: pmbllicitacao’@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




oo™

L ESTADO DO MARANHAO
‘ ; : ’ PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

& Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
S Gl

FONTE DE RECURSO: 1500000000 Recursos ndo vinculados de '
IMpostos.

CLAUSULA QUINTA:

Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditve.

- por estarem justos ¢ contratados, firmam o presente aditivo. em 3 (trés) vias de
igual teor ¢ forma, para que surtam os seus efeitos legais.

BOM LUGAR - MA. 04 de abril de 2022.

i;fc" e Ui wuw (o S AMubr
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA
Tassio Vinicius Lima de Melo
Secretario Municipal de Administragiao
CNPJ: 01.611.400/0001-04
CONTRATANTE

[ i&: T G So (oo i)ui uﬁ d; (U Vi X
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF n° 692.142.203-87

Contratada
TESTEMUNHAS:
W LpoaAC Do MOUFA COS T4 CPF O354. g€ €63 -0C
2) Demiof Vite Yewien Joete CPF 02 USY.Y23-03

Email: pmbllicitacaof@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 001/2024

O Termo de Recebimento Provisorio dec]arara forma]mente a Contratada que os|
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
| conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagio definidos |
no Modelo de Gestao do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

\Contrato n° \ 050403016/2021

Contratada  ANTONIA SOCORRO LIMA DE CPF |692.142.203-87 |
'OLIVEIRA

N°daOS 202400011

il)ata da emlssao ‘05/01/2024
Nota F Flscal N" ' :410

‘_ﬁata da emissio J 16/01/2024

OBJETO

i ~ .,
'Locagdo de imovel.

Item Descricao Marca Quant./Unidade Vir.unitario(R$) Vvir.total(R$)

1 Locacao de imovel destinado ao func. Do 15°(déimo 1,0000 1.375,00 1.375,00
guinto) batalhdo da policia militar
Especificacdo: locacdo de imovel destinado ao
funcionamento do 15°(décimo quinto) batalhdo da
policia militar desta municipalidade.

Email: mun1c1p10b0mlugar@gma1| com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

3 _ RECEBIMENTO

&

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, para a loca¢do de imovel, correspondentes a OS/ 202400011
acima identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado,
foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagido da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitag¢do previamente definidos no Modelo de Gestio do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que nio se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corre¢des por parte da CONTRATADA.

]

c [
Jackelir Sousa Silva
Matricula: n® 1397-2

Bom Lugar, 16 de janeiro de 2024

‘Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



CUIDANDO DA GENTE

s NOTA DE LIQUIDACAO 16010011
Maranhdo .
Governo Municipal de Bom Lugar ) DATA: 16/01/2024
Secretaria Municipal de Administracdo

Exercicio de 2024

EMPENHO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 04010011 VALOR....... R$ 5.500,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
Endereco.. Bom Lugar-MA
GoPs Bk s 692.142.203-87
CLASSIFICACADOD ORCAMENTARIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.004 Manuten%ao e Func. da Secretaria de
) Administracao. . o
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica
FONTE DE REGURSO. i s s 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
DISCRIMINACAD DE ITENS
guantidade unidade especificacio - o ) valor unitirio valor total
1,0000 WeS  Loc. de inove] dest. ao func. do 15°(décino quinto) Batalhdo o o
da Policia Militar 1.375,00 1,375,101
DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 1.375,00
Nota fiscal servico 410 série €
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°410.

Bom Lugar, 16 de Janeiro de 2024.

JACKELINE DY SOUSA SILVA
LIQUIDANTE




gut LU c..,

‘L ’l’ CUIDANDD DA GRATE

el

ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA
ORGAD 5 w00 555 wim v 53w 293 0 355 3 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencao e Func. da Secretaria de
Administracdo.
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica
SUBELEMENTO 3.3.90.36.99 Outros servicos de_pessoa fisica
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
o DADOS D 0. EMPENHDO | ‘
NOT4 DE EMPENHO A° 04010011 JALOR DO EKPENHO.. RS 5.500,00 TIP) DE LICITACAC. contr. drrete - [ispensa de L1t
DATA 0O EMPENHO... 04/01/204 HODALIOADE ..., gcm
~ SALDC ANTERIOR.... RS 5.500,00 VALOR PAGD.. . RS 1.375,00 SALDG DO EMPENHD.. RS 4.125.00
LIQUIDACAD
DATA NCTA DE LIOJ D:’aa VALOR D4 NF PAGANENTO ATUAL KOTA FISC#L
16/01/20 1601001 1.375,00 LIS00 servigo n® 420 serie £ de 15/01/20
Atestamos o recebimento )
dos produtos / servicos
=== =
JACKELINE DE SOUSA BILVA
LIGUIDANTE
PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota
TARGT: VINICIUS LIMA MELO
SEC MUM. Db ADMINISTRACAD
ORDEM DE PAGAMENTOG N° 19010011, de 19/01/2024
~ BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
BB s o J4.201-1 (1PVA) 375,00
P

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAO

Recebi(emos) a quantia de % 175,00 ( um Wil, Trazentos e Satenta e Cinco Reais ) referents a SERVICOS DE LCCACAC 0
OL(UN) TMOVEL CESTINADC AC  FUNCTONAWENT( DO [§% BATALRY DA PQLICIA MILITAR DESTE MUNICIPIO, CONFORME 1° TERMQ ACITIVC &0
CONTRATO N050403016/20 Huﬁomwnn:3%%%A5EnaugLNWM:mu.LPHGMFANHN%m.i

Bom Lugar, 19 de Janeirc de (524

ASSTNATUTE v v e ee i o e
Credor.... ANTONIA SOCORRO .Ti'A DF OLIVFIRA

Endereco.. Bom Lugar-MA

C.P.F..... 692.147.203-87



Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Rua Manoel Severo, S/N, Centro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400011

A
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
- Bom Lugar/MA

Assunto: Tocacao de imovel destinado ao funcionamento do 15°(décimo quinto) Batalhdo da Policia Militar desta municipalidade.

Processo de compra: Contratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitagao n® 016/2021-DISPEN - Contrato n® 050403016/2021

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 05/04/2021, empenho n° 4010011, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Descrigdo Marca Quant./Unidade vir.unitario(r$) Vir.total(RS)

1 Loc. de imovel dest. ao func. do 15°(décimo 1,0000 1.375,000 1.375,00
quinto) Batalhdo da Policia Militar
Especificacdo: Tocacdo de imovel destinado ao
funcionamento do 15°(décimo quinto) Batalhdo
da Policia Militar desta municipalidade.

TOTAL. : 1.375,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entreque(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Contratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitagdo n® 016/2021-DISPEN), indicando a marca, a
especificacdo completa e o prazo de validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, situada na Rua Manoel Severo, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.J, sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovagoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no

dia da Ticitacao/contratacdo direta.

Pag.: 0001



LOCAL DE ENTREGA

A ndo entreqa do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condigoes de pleno uso imediato, implicara nas sancdes previstas na

Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitaces e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-Ma, 05 de Janeiro de 2024

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. DE ADMINISTRACAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em / / :

ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
C.P.F 692.142.203-87

Pag.: 0002



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

Nuamero da Nota

e nale

‘ L ' SECRETARIA DE FINANCAS Data e Hora de Emisséo
- 16/01/2024 15:26:21
ol

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA AVULSA

Codigo de Verificacao

OWYX-1AUK

CPF / CNPJ: 692.142.203-87

PRESTADOR DE SERVICOS

Inscrigao Municipal:

Nome / Razao Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
Endereco: RUA AXIXA - CENTRO
Municipio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000

E-mail: Tel:
" ' TOMADOR DE SERVICOS

CPF / CNPJ 01.611.400/0001-04
Nome / Raz&o Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
Endereco: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO
Municipio: Bom Lugar

E-mail:

Inscrigdo Municipal:

UF: MA CEP: 65704-000 Tel:

_..03 Exploragao de saldes de festas, centro de convencgoes, escritdrios virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, ginasios,
auditorios, casas de espetaculos, parques de diversdes, canchas e congéneres, para realizacdo de eventos ou negdcios de
qualquer natureza.

LOCACAO DE |MOVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 15° (DECIMO QUINTO) BATALHAO DA POLICIA MILITAR
DESTA MUNICIPALIDADE

e e e

Atestc

;___,Oc materiais foram recebidc
_____ Os servigos foram prests
><jAs despesas f ram '@

t’“.__lL{g__!T/ SQ))

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

-

Dedugées (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$)

0,00 1.375.00 5,00 68,75
TRIBUTOS FEDERAIS : : :
PIS (R$) COFINS (R$) CSLL (RS) IRRF (R$) INSS (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
__ . 4 INFORMAGOES COMPLEMENTARES - .
L6ca1 de Prestacgido Competém:ia (Més/Ano) ISS a Reter Optante do Slmples Valor Liquido (R$)
Bom Lugar / MA 01/2024 SIM NAO 1.306.25

Regime de Tributagao Natureza da Operagao Desconto Incondicionado Desconto Condicionado

0,00 0,00

AUTONOMO (NORMAL) TRIBUTACAO NO MUNICIPIO

OUTRAS INFORMAGOES




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692.142.203-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:19:57 do dia 13/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 137B.6FEF.E556.4F8E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 092448/23 Data da Certidao: 13/12/2023 10:21:17

CPF/CNPJ CONSULTADO: 69214220387

Certificamos que, apds a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 11/04/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacdo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/12/2023 10:21:17



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 366579/23 Data da Certidao: 13/12/2023 10:20:15

CPF/CNPJ 69214220387 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobrancga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 11/04/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal .sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/12/2023 10:20:15



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

oy
‘ l ' Codigo de Verificagao
. SECRETARIA DE FINANCAS
———— s IDKXAJINU

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 217
4 DADOS DO CONTRIBUINTE
Inscricdo Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87
Nome/Razao Social
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
Enderego
RUA AXIXA, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000
e
e OCUPACAO
e
i
Reguerida em: 12 de Dezembro de 2023
Ressalvado o direto de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divida de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e
certificado que n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios e
ndo tributarios, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com as normas gerais de
Direito  Tributario e da  Legilasgdo  Municipal.
. Validade (180 dias): 09 de Junho de 2024
9 Bom Lugar - MA, 12 de Dezembro de 2023

I

hntecp:

2 autenticidade desta Certiddo poderéd ser conferida em:

ma.bomlugar.tributaric.aspec.com.br/portal /v?h=




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

CPF: ©92.142.203-87

Certiddo n®°: 57028210/2023

Expedicdo: 16/10/2023, as 11:34:30

Validade: 13/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgidoc.

Certifica-se gue ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF
sob o n° 692.142.203-87, NAO CONSTA comc inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bancc Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO MARANHAO
’% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
ncocec C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N” 04010011/2024

[lmo. Sr.
Auterlt Araujo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento
Objeto Locagio de imével da Sra. Antdénia Socorro Lima de Oliveira, situada na Rua
Axixa, S/N°, CEP 65.704-000, Bom Lugar-MA.
Credor Antonia Socorro Lima de Oliveira
Valor R$ 1.375,00
Processo n® | 04010011/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicio Federal e Art.
59 da Let Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando odentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicita¢ao de pagamento da NF de N° 410, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a locagao do Imodvel onde funciona o 15° Batalhio da Policia Militar deste municipio
conforme 1° Termo Aditivo ao Contrato de N° 050403016/2021 decorrente da Dispensa de
Licitagao N° 016/, para andlise quanto a legalidade e verificagao das demais formalidades, a fim

de executar postertor pagamento nos termos legais.

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

_ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
2 C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Fis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

V" Ordem de servigo;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v' Certidées Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicoes Federais;

v' Certidio Negativa de Débitos 'I'rabalhistas;

v Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certiddes Municipais CND e CNDA.

Ap6s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladorna opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n°® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

B o Parccer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 04 de janeiro de 2024

Cristiane/Aratjo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



Aplicagcdo em poupanga

(G33419161697623931
19/01/2024 16:31:07

Debitado

Nome PM BOM LUGAR IPVA
Agéncia 528-2

Conta corrente 342211

Creditado

Nome ANTONIA S LIMA OLIVE'RA
Agéncia 528-2

Conta corrente 510063744-3

Variagdo 51

Valor 1.375,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por

JEB64331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagao efetuada com sucesso.

19/01/202416:29:37
19/01/202416:31.07

Transacao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 002/2024

O Termo de Recebimento Provisorio declarard formalmente a Contratada que os
'servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
i conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagao deﬁmdos
|n0 Modelo de Gestdo do Contrato.

’Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

Contrato n° 0504030] 6/2021 \

Contrata]&;" “ANTONIA SOCORRO LIMA DE CPF |692.142.203-87
OLIVEIRA
'N° da os 90?4001 58

Data da emlssao 05/02/2024

|Nota Fiscal N“ 428 ‘
‘Data da emissdo |22/02/2024 |

OEJETO ¥ |

Locag¢ao de imovel
Item Descrigao Marca Quant./Unidade Vir.unitario(RS)  Vir.total(RS)
1 Locacdo de imovel destinado ao func. Do 15°(déimo 1,0000 1.375,00 1.375,00

quinto) batalhac da policia militar
Especificacao: locacdo de imovel destinado ao
funcionamento do 15°(décimo quinto) batalhdo da
policia militar desta municipalidade.

Email: mumCIplobomlugar@gmall com - site: bomlugar ma. gov br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, para a locagdo de imoével, correspondentes a OS/ 202400158
acima identificada, conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado,
foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagao por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apds a verificacdo dos
requisitos e demais condi¢des contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificacdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

.75
Jackeliﬁéké‘@ousa Silva
Matricula: n® 1397-2

Bom Lugar, 22 de fevereiro de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

(]
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Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
Rua Manoel Severa, S/N, Centro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400158

e

ANTONIA SCCCRRO LIMA DE OLIVEIRA
- Bom Lugar/Ma

assunto: locacdo de imovel destinado ao funcionamento do 15°(décimo quinto) Batalhdo da Policia Militar desta municipalidade.

Processo de compra: Comtratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitacdo n® 016/2021-DISPEN - Contrato n® 050403016/2021

prezado(a) Senhor{a),

Com vistz a0 Consignade no certame do processo acima citado, realizado no dia 05/04/2021, empenhe n® 4010011, autorizamos o
fornecimento dofs) produto{s)/service(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Iten Descricao Marea Quant. /unidade vir.unitdrie{r$) vir.total(rRS)

1 lac. de imgvel dest. ao func. do 15%(décimo 1,0000 1.375,000 1.375.00
guinto) Zatathdo da policia wilitar
gspecificacdor jocacdo de imovel destinado ac
funcionamento do 15%{decimo quinto) Batalhac
da policia wilitar desta municipalidade.

TOTAL.: 1.375,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0{s) produto(s)/servico(s) deverd(ao} ser{em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra{Contratacdo direta na modalidade Dispensa de ticitacdo n® 016/202:-DISPEN), indicando a marca. 2
especificacdo completa e o prazo de validade indicando a especificacdo completa do{s) produte(s)/servico(s).

4 nota fiscal deverd ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC, situada na Rua Manoe! Severo, S/%, {entro,
inscrita no €.8.P.3, sob 0 n® 01.611.400/0001-04.

fica esclarecide que o preco proposto € fixo e irreajustdvel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas.
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de seguro
dofs} produto(s)/servico(s) em companhia idnea, 3 critério do contratado, ficando sob suas expensas.
FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizade mediante as comprovacbes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no

dia da Hicitacdo/contratacdo direta.

pag.: 0001



LOCAL DE ENTREGA

& nao entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condices de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas ma
Tei n® §.656/1993 - 1ei de Licitacbes e suas alteracdes.

Aproveltamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-Ma, 05 de Fevereiro de 2024

—

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SECRETARIC DE ADMNISTRAGAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

(lente e de acordoem ____/ /7 .

ANTGNIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
C.P.F 692.142.203-87

pag.: 0002



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA [Numero da NZ?_&B

SECRETARIA DE FINANCAS Data e Hora de Emissio

22/02/2024 16:18:56

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA AVULSA

Cédigo de Verificagdo
XGOO-SZWR

CPF / CNPJ: 692.142.203-87
Noeme / Razao Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Enderego: RUA AXIXA - CENTRO

Municipio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000

E-mail: Tel:

CPF/CNPJ:  01.611.400/0001-04 Inscrigio Municipal:
Nome / Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
Enderegco: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO

Municipio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000 Tel:
E-mail:

———

_ 03 Exploragéo de saldes de festas, centro de convengdes, escritérios virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, ginasios,

auditérios, casas de espetaculos, parques de diversdes, canchas e congéneres, para realizacdo de eventos ou negdécios de
qualguer natureza.

'LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 15° (DECIMO QUINTO) BATALHAO DA POLICIA MILITAR

DESTA MUNICIPALIDADE

i

aDOs materiais foram recebidos |
[=] Os servigos foram prestados |
| As despesas foram realizada

Em 02 10212004

— Atesto

_ Valor Total da Nota (R$): 1.375,00
Dedugbes (R$) Base de Calculo (R$)

Valor do ISS (R$)
1.375,00

PIS (R$) T COFINS (R$) CSLL (R$) IRRF (R$) INSS (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Local de Prestacdo Competéncia (Més/Anc) I ISG a Reter | Optante do Simples Valor Liquido (R$)
Bom Lugar/ MA | 0212024 i SIM NAO 1.306,25
Regime de Tributacdo Natureza da Operacéo Desconto Incondicionado Desconto Condicionado

AUTONOMO (NORMAL) TRIBUTACAO NO MUNICIPIO 0,00 0.00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692.142.203-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet. nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:19:57 do dia 13/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2024.

Codigo de controie da certiddo: 137B.6FEF.E556.4F8E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 092448/23 Data da Certidao: 13/12/2023 10:21:17

CPF/CNPJ CONSULTADO: 69214220387

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 11/04/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
hitp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validag&o de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 13/12/2023 10:21:17



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 366579/23 Data da Certidao: 13/12/2023 10:20:15

CPF/CNPJ 69214220387 NAQ INSCRITO NO CADASTBO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAOQ.
Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria.
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 11/04/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/12/2023 10:20:15



e=+s  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA B
‘ l' Codigo de Verificagao
A INAN
¥ SECRETARIA DE F GAS IDKXAJNU

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 217
4 DADOS DO CONTRIBUINTE )
Inscrigdo Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87

Nome/Razao Social

ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Enderego

RUA AXIXA, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

\ /
4 OCUPAGAQ )
N 7
' ™
Requerida em: 12 de Dezembro de 2023

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divida de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndc constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos  tributarios e
nac tributarios, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com as normas gerais de
Direito  Tributaric e  da Legilasgdo  Municipal.

validade (180 dias): 09 de Junho de 2024
p—

\ Bom Lugar - MA, 12 de Dezembro de 2023




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE COLIVEIRA

CPF: 6892.142.203-87

Certiddo n°: 57028210/2023

Expedicdo: 16/10/2023, as 11:34:30

Validade: 13/04/20324 - 180 (cento e citenta) dias, cocntados da data
de sua expedigdo.

)

rtifica-se gque ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF
b ¢ n® 692.142.203-87, NAO CONSTA como inadimplente no Bance
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Ccnsolidacéo
das Leis de Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022
0Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade des
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificag&o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

\

€
\

@)

{

o

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



| ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

& " ¢ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
< C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

|

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 22020002/2024
IImo. Sr.

Auterli Aragjo Silva

Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento
Objeto Locacao de imovel da Sra. Antonia Socorro Lima de Oliveira, situada na Rua
Axixa, S/N°, CEP 65.704-000, Bom Lugar-MA. |
Credor Antdnia Socorro Lima de Oliveira |
Valor R$ 1.375,00 |
Processo n® | 22020002/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n”4.320/64
e demais normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacao de pagamento da NF de N 428, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladora Geral, o Processo para Pagamento
referente a locagio do Imdvel onde funciona o 15° Batalhdo da Policia Militar deste municipio
conforme 1° Termo Aditivo ao Contrato de N°® 050403016/2021 decorrente da Dispensa de
Licitacio N°® 016/, para andlise quanto a legalidade e verificagao das demais formalidades, a fim

de executar posterior pagamento nos termos legais.

Email: controladoriapmbl@gmail .com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



. ESTADO DO MARANHAO

AL/} PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
. J RuaManoel Severo, Centro Administrativo
“Lx¥ C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

His os fatos;
1I- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v" Ordem de servigo;

v’ Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagao;

v Certiddes Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicoes Federais;

v Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidao de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND e CNDA.

Apos verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

I1I-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrate, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Let Complementar n” 101 /2000, e demais normas dos (’)rgﬁos de Controle vigente.

F o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 22 de fevereiro de 2024

Cristiane Aradjo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbli@ gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

) ORDEM DE PAGTO
Maranhao |

Governo Municipal de Bom Lugar i

Secretaria Municipal de Administracdo

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

ORGAG:: 5 5 e 133 5w g 95 5 695 5 5 3 6 02 Poder Executivo o i
UNIDADE QRCAMENTARIA..... 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de
X Administracdo. , .
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica
SUBELEMENTO 3.3.90.36.99 oOutros servicos de_pessoa fisica
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS D0 EMPENHDO , , o
NOTA DE EMPENHO N° 04010011 VALOR DO ENPENHO.. RS 5.500,00 TIPO DE LICITACAC. contr. diretz - Dispensa de Licitagdo
DATA DO EMPENHO... 04/01/2014 HODALIDADE........ globa
SALDO ANTERICR.... RS 4.125,00 VALOR PAGO........ RS 1.375,00 SALDO DO ENPENHO,, RS 2.750,00
) LIQUIDA-C A0
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL KOTA FISCAL .
200 22020002 1.375,00 1.375,00 servico n° 428 serie £ de 22/02/2024
Atestamos o recebimento q’
dos produtos / servicos ]

JACKELINE DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia .
constante na presente nota bz

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 26020008, de 26/02/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
B cvnnmmmmmn 34.201-1 (1pVA) 1.375,00

-

4

AUTERLI ARAUJO STLVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(e r Y
OL(UM) IMOVEL DESTINADC AO FUNCIONAMENTC DO 15 BATALHAQ DA 20LICIA MILITAR DESTE MUNICIPIO, CONFORME 1° TERNO ADITIVO AQ
CONTRATO RC050403016/2021 DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITACAO N°016/2021. ( PGTO REF A NFS-e N°428. )

Bom Lugar, 26 de Fevereiro de 2024

ASSTNMATUTA v vttt v ae v ettt eee s ena s s e esanennnerensnensnes
Credor.... ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereco.. Bom Lugar-MA

C.P.F..... 692.142.203-87

pos) a quantia de R§ 1,375,00  Un wil, Trezentos e Satentz e Cinco Reais ) referentz a SERVICOS DE LOCACAQ OE



Emissiio de comprovantes

3 ! ] - BANCO DO BRASIL - 15:31:04
@! SEGUNDA VIA 6082

COMIRCVANTE OF TRANSFERENCIA
GE CINTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIEMTE: PM BOM LUGAR LPVA

AGENCIA: CONTA: 34.221-1
DRTA OB 26/02/2024
AR . DOC 170.528,510.0863.744

1.375,08

VALOR TOT
S THANSFERIDO PAUA:

E1 ANTONI $ LINMA CLIVEIRA
. U528-2 CONTA:  519.063.744-3
3 DA POURANCA 51

P

Banco do Brasil

miznio bb.com brapf-apj-autcatendimento/index htmi?v=2.33.0#template/~ZF consultas- 2F 3

g4



v

CUIDANDO DA GENTE

} NOTA DE LIQUIDACAO 11030005
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 11/03/2024

Secretaria Municipal de Administracao
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 04010011 VALOR....... R$ 5.500,00
DATA DO EMPENHO... 04/01/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
Endereco.. Bom Lugar—MA
Colri Bz song 692.142.203-87
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
FUNC.PROGRAMATICA (04 122 0003 2.004 Manuten%ao e Func. da Secretaria de
) Administracao. _ .
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.36.00 oOutros serv, de terceiros gessoa fisica
SUBELEMENTO « i s 0 ¢ 5 i 6 5 3.3.90.36.99 outros servicos de_pessoa fisica
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
DISCRIMINACADOD D E ITENS
quantidade unidade especificacdo U _ valor unitério valor tota]
1,000 WES  Loc, de nove] dest. ao func. do 15°(décino quinto) Batalhdo )
da policia Militar 1.375,00 1.375,00
DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 1.375,00

Nota fiscal servico 431 série E

Chave de acesso

(estad./munic.): TFFH-A4DA

HISTORICO...... :LIQUIDACAO REF A NFS N°431.

Bom Lugar, 11 de Marco de 2024.

JACKELINE DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisorio declararda formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagio definidos
no Modelo de Gestao do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

1 - IDENTIFICACAQ

Contraton®  050403016/2021

Contratada  ANTONIA SOCORRO LIMA DE CPF  692.142.203-87
OLIVEIRA

N°da OS 202400263 -

Data da emissdo ‘05:_’03/20%4_ _
Nota Fiscal N° 431

Data da emissdo 11/03/2024

2 - ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO |

OBJETO
Locac¢do de imovel.
Ttem Descricdo Marca Quant./Unidade vir.unitario(R$)  Vir.total(RS)
1 Locacao de imovel destinado ao func. Do 15°(déimo 1,0000 1.375,00 1.375,00

quinto) batalhdo da policia militar
Especificacdo: locacdo de imovel destinado ao
funcionamento do 15°(décimo quinto) batalhdo da
policia militar desta municipalidade.

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, para a locagdo de imodvel, correspondentes a OS/ 202400263
acima identificada, conforme definido no Modelo de Execucdo do contrato supracitado,
foram recebidos provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequacdo da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitacdo previamente definidos no Modelo de Gestao do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagdo dos
requisitos ¢ demais condi¢des contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem correcdes por parte da CONTRATADA.

o 1\ -
7\

Jackeline H&E\i\]ﬂ@a Silva
Matricula='n°'1397-2

|
| |
i Bom Lugar, 11 de margo de 2024
|

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



gstado do Maranhao
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Rua Manoel Severd, S/N, Centro
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400263
A
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

- Bom Lugar/MA

assunto: locacdo de imével destinado ao Funcionamento do 15°(décimo quinto) Batalhdo da policia Militar desta municipalidade.
Processo de compra: Contratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitacdo n® 016/2021-DISPEN - Contrato n® 050403016/2021

prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 05/04,2021, empenho n® 4010011, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Ttem Descrigao Marca Quant. /Unidade vir.unitéario(R§) vir.total(RS)

1 Loc. de imével dest. ao func. do 15°(décimo 1,0000 1,375,000 1.375,00
quinto) Batalhdo da Policia Militar
gspecificacdo: locagdo de imovel destinado ao
funcionamento do 15°(décimo quinto) Batalhdo
da Policia Militar desta municipalidade.

TOTAL.: 1.375,00

ESPECIFICAGAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES /EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entreque(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta comercial oferecida
no Processo de compra(Contratacdo direta na modalidade Dispensa de Licitacdo n® 016/2021-DISPEN), indicando a marca, a
especificacdo completa e o prazo de validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servica(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAG, situada na Rua Manoel Severo, S/N, Centro,
inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos oS impostos, taxas,

fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de sequro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idénea, & critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado nediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

Pag.: 0001



i
o

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
Tei n® 8.666/1993 - Lei de Licitacdes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-MA, 05 de Marco de 2024

AT

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SECRETARIO DE ADMINISTRACAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em / /

SRR - SRERD |

ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
C.P.F 692.142.203-87

Pag.: 0002



e PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA Nt 2 ”2{;1

; ’ SECRETARIA DE FINANCAS Data e Hora de Emissio

; . 11/03/2024 09:18:58
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA AVULSA  [Godigo de Verificacas
TFFH-A4DA

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF / CNPJ: 692.142.203-87 Inscricao Municipal:
Nome / Razao Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereco: RUA AXIXA - CENTRO

Municipio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000

E-mail: Tel:
= = - TOMADOR DE SERVICOS

CPF / CNPJ: 01.611.400/0001-04 Inscricdo Municipal:

Nome / Razao Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

Endereco: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO

Municipio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000 Tel:

E-mail:

cODIGO DO SERVIGO

.03 Exploragdo de saldes de festas, centro de convengdes, escritdrios virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, ginasios.
- sg jin . . gt a - P
auditérios, casas de espetaculos, parques de diversdes, canchas e congéneres, para realizacdo de eventos ou negécios de

qualquer natureza.

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 15° (DECIMO QUINTO) BATALHAO DA POLICIA MILITAR
DESTA MUNICIPALIDADE

e B - e 22y
5 1
.
t, A

105 eriais roram recebido

,QJL semgosw'am prestado.

] As despesas foram realizad:

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$)
0,00 1.375,00 5,00 68,75
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R$) COFINS (R%) CSLL (R$) IRRF (R$) INSS (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INFORMACOES COMPLEMENTARES
Local de Prestagdo ' Competéncia (Més/Ano) ISS a Reter Optante do Simples Valor Liquido (R$)
Bom Lugar / MA 03/2024 SIM | NAO 1.306,25
_R:gime de Tributacao | Natureza da Operagéo . Desconto Iﬁ;;nidicit;ﬁado 1 Desconto Condicionado
AUTONOMO (NORMAL) l TRIBUTAGAC NO MUNICIPIO | 0,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692.142.203-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n” 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:19:57 do dia 13/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2024.

Cadigo de controle da certidao: 137B.6FEF.E556.4F8E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



w J

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 092448/23 Data da Certidao: 13/12/2023 10:21:17

CPF/CNPJ CONSULTADO: 69214220387

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lel
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam debitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 11/04/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/12/2023 10:21:17
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 366579/23 Data da Certidao: 13/12/2023 10:20:15

CPF/CNPJ 69214220387 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizac@o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), nao constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 11/04/2024.

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada no enderego:
http://portal sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/12/2023 10:20:15



p— PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

‘ ; ’ “Cédigo de Verificacao
SECRETARIA DE FINANCAS

g P S IDKXAJNU

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 217
é DADOS DO CONTRIBUINTE N
Inscrigdo Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87
Nome/Razdo Social
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
Enderego
RUA AXIXA, URBANQ, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000
.
~ OCUPAGAO )
i
. J
- L
Requerida em: 12 de Dezembro de 2023
Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divida de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e

certificado que n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos  tributarios e
ndoc  Iributarios, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com as normas gerais de
Direito Tributario e  da Legilasgao  Municipal.

Validade (180 dias): 09 de Junho de 2024

( Bom Lugar - MA, 12 de Dezembro de 2023 Y




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CPF: £92.142.203-87

Certidde n®: 57

Expedicdo: 18/1
e

Validad e cltenta)

Certifica-se Que ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, inscri

sob o n°® 692.142.203-87, NAO CONSTA como
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. ©

4
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lei:

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21
Os dados constantes desta Certidac sao de
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a (Certiddo atest=

a todos os seus estabelecimentcs, agéncias
A aceitacdo desta certidde condiciona-se
autenticidade no portal do Tribuna
Internet (http://www.tst.Jjus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Tr
necessarios a identificac¢doc das pe
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho
estabelecidas em sentenca condenatdria trans:
acordos judiciais trabalhistas, inclusive

recolhimentos previdencidrios, a honor-a:i

emolumentos ou a recolhimentos determinados
de execucdoc de acordos firmados perante o

Trabalho, Comissd3o de Conciliaciao Prévia cu d=-

disposicdo legal, contiver forca executliva.

18, contados da data

c
S 12 . 2
le janeiro de 2022

15 constam os dados
sturais e Jjuridicas
quanto as obrigacdes

rada em julgado ou em

gongernrents a

©
o

&

>S , a gcuscas,

i; ou decorrentes
stério Publico do

ais titulos que, por



ESTADO DO MARANHAO

1UE L‘} PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
\% _ r‘/ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 11030005/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aradjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento
Objeto Locacio de imovel da Sra. Antonia Socorro Lima de Oliveira, situada na Ruag‘
Axixa, S/N°, CEP 65.704-000, Bom Lugar-MA.
Credor Antonia Socorro Lima de Oliveira 1
Valor R$ 1.375,00
Er()cesso n® | 11030005/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n” 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n° 4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando omentar O
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar O Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N* 431, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a locacio do Imovel onde funciona o 15° Batalhio da Policia Militar deste municipio
conforme 1° Termo Aditivo ao Contrato de N° 050403016/2021 decorrente da Dispensa de
Licitacio N° 016/, para andlise quanto 2 legalidade e verificagdo das demais formalidades, a fim

de executar posterior pagamento nos termos legais.

Email: controladoriapmbli@igmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J:01.611.400/0001-04,



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

S CUNLP.).: 01.611.400/0001-04

Eis os fatos;
1I- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v" Ordem de servigo;

v" Nota Fiscal;

v" Nota de Liquidagio;

v Certidoes Negativa de Débitos de 'Trbutos e
Contribuicoes Federais;

v Certidiao Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidio Negativa de Débitos do Estado;

v" Certiddo de Regularidade do FGTS;

v

Certiddes Municipais CND e CNDA.

Apos verificagio de todos os documentos anexados a0 presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,

Let Complementar n° 101 /2000, e demais normas dos (I)rgﬁos de Controle vigente.

T o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 11 de mar¢o de 2024

~CTistianc aujo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.






(UIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar

Secretaria Municipal de Administracao

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
ORGAD . v vt vie i i in e 02 Poder Executivo
UNTIDADE ORCAMENTARIA...,. 02 03. Secretaria Municipal de Administracao
CLASSIFICACAO 04 122 0003 2.004 Manutencdo e Func. da Secretaria de
Administracao.
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica
SUBELEMENTO 3.3.90.36.99 oOutros servicos de_pessoa fisica
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
" DADOS DO EMPENHDQ , o
HOTA DE EHPENHO K° (4010011 VALOR DO EMPENKD.. RS 5. 500,00 TIP) DE LICITACAC. contr, direta - Dispensa de Licitagio
DATA 0O ENPENND... 04/01/2024 HDAIDADE, . ..., 0 004
SALDO ANTERIOR.... RS 2.750,00 VALOR PAGO........ RS L1.375,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 1.375,00
) LIQUIDACADO
DATA NOTA DE LIQUIDACAC VALOR DA NF PAGANENTO_ATUAL NOTA FISCAL . .
/037202 11030008 1.371,00 1.375,00 servico n® 431 série £ de 11/03/1014

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

JACKELINE DE S
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO
SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 11030008, de 11/03/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
1 R | W A B (4T 1,375, 00

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNTCIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebs (enos) a quantia de RS L.375,00 [ Un Wi1, Trezemtos e Setenta e Cinco Reais ) referente a SERVICOS LE LOCACAQ OF
JL(UM) I%DV EL DESTINADC AC FUNCTONAMENTO DO 15a BATALHAO 04 20LICIA MILITAR DESTE MUNICIPIO, CONFORME 1° TERMO ADITIVO ﬂ
’JhTRl 0 K°050403016/2021 DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITACAO N°016/2021. ( PGTO REF A NFS-¢ W43l )

Bom Lugar, 11 de Marco de 2024

ASSTNATUIE '+ v vt v vt s vt v s os v as s en e et assonsnnsnnssnnsssonsss
Credor.... ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Enderego Bom Lugar-MA

s BoiF v s 5 e 692.142.203-87



VAT 1 PR Bance do Brasil

! - BANCO DO BRASIL - 28:52:04
SEGUNDA VIA 0068

COMPROWANTE 2E TRANSFERENCTA
HE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

M BOM LUGAR LPVA

DAETA DB TRANSFEFENCIA 11/83/2024

NE . DOCUMENTO 176.528.510.063.744
WALOR TOTAL 1.375,08

CHANSFERINDO PARA:

L. ANTONIA 5 LIMA CLIVEIRA

T 0518-2 CONTA: 512.063.744-3
T IA POURANCA 51
Nig 170.528,300.034,221

CET

2.94D . E4D,B3B8.FE6.E49
rediTes 3 partie cle B4 @5 2012 estao
sciplirados palz Lei 12.783.

se50 por JF1BR0GE BRUNNO LIMA RIBEIRD.

£ daant s oS enio bb.eom brapf-apj-autoatendimentofindex.htm|?v=2.33.0#template/~2Fconsultas~2F889-1 tb



